
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
н оз гиоа> „ вв8^н 

: No / 

(р внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13962/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5715.*) I 
«Общая и прикладная фонетика (General and Applied I 
Phonetics)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ 
от 21.12.2022 № 13962/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5715.*) «Общая и прикладная фонетика (General 
and Applied Phonetics)» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН *0ojU 
приказом от Ъ\.С&-2ХЗ № / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5715.*) «Общая и 

прикладная фонетика (General and Applied Phonetics)» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 
№ ФИО обучающегося Тема выпускной 

квалификационной работы 
ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Васильев Даниил 
Игоревич 

Вокализации 
поддержания контакта в 
диалогической речи на 
материале русского, 
английского и японского 
языков 

Шамина Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Завьялова Виктория Львовна, 
доцент, Кафедра лингвистики 
и межкультурной 
коммуникации, директор, 
Научно-образовательный 
центр «Прикладная 
лингвистика и речевые 
технологии» Восточного 
института Школы 
региональных и 
международных 
исследований, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 



«Дальневосточный 
федеральный университет» 

2 Елисеева Евгения 
Сергеевна 

Региональные варианты 
русской интонации 

Тананайко Светлана 
Олеговна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Свирава Тимур Нугзарович, 
заведующий отделом, Отдел 
исследований экстремистских 
материалов, видео- и 
звукозаписей, Федеральное 
бюджетное учреждение 
Северо-Западный 
региональный центр судебной 
экспертизы Министерства 
юстиции Российской 
Федерации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 

3 Новоселова Дарья 
Дионисовна 

Акустические 
характеристики иронии 
в русском языке 

Кочеткова Ульяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Кипяткова Ирина Сергеевна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория речевых и 
многомодальных 
интерфейсов, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки «Санкт-
Петербургский Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии наук» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 

4 Попова Анастасия 
Витальевна 

Особенности 
консонантизма в 
итальянском эстрадном 
вокале 

Скрелин Павел 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
фонетики и методики 
преподавания 
иностранных языков 

Кипяткова Ирина Сергеевна, 
старший научный сотрудник, 
Лаборатория речевых и 
многомодальных 
интерфейсов, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки «Санкт-

Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение 
«Российская академия 
образования» 



Петербургский Федеральный 
исследовательский центр 
Российской академии наук» 

№01-116-2796 от 
25.02.2020 

5 Пушкарев Антон 
Борисович 

Восстановление полных 
форм числительных и 
сокращений для задач 
синтеза русского текста 

Скрелин Павел 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
фонетики и методики 
преподавания 
иностранных языков 

Толстунова Екатерина 
Викторовна, заместитель 
директора департамента, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 

речевых технологий» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 
от 24.09.2021 № 01/1-
38-13622 

6 Соболева Арина 
Антоновна 

Сопоставление 
интонационных систем 
бразильского 
португальского и 
русского языков 

Кочеткова Ульяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра фонетики и 
методики преподавания 
иностранных языков 

Агафонова Марина Павловна, 
старший преподаватель, 
Высшая школа инженерной 
педагогики, психологии и 
прикладной лингвистики, 
Гуманитарный институт, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический университет 
Петра Великого» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Центр речевых 
технологий» 
№01/1-38-13160 от 
19.09.2022 


